
Gebührenordnung apabiz e.V. 

1. Entgeltfreie Dienstleistungen

1.1. Nutzung und Einsicht von Dokumenten

1.2. Auskünfte

Mündliche und schriftliche Auskünfte über Bestände sind entgeltfrei, insofern die Bearbeitung 
innerhalb von 15 Minuten bewerkstelligt werden kann. Sollte dies nicht möglich sein, erfolgt keine 
kostenpflichtige Bearbeitung ohne vorherige Absprache mit der Nutzer*in. 

2. Entgeltpflichtige Dienstleistungen

Für folgende Tätigkeiten erhebt der apabiz e.V. eine Gebühr. Zur Erstellung von Kopien können 
Nutzer*innen vor Ort eigenständig einen Kopierer verwenden. Die eigenständige Herstellung von 
Digitalisaten (z.b. mit der Smartphonekamera) ist nicht zulässig. 

2.1. Reproduktionen

Eigenständig vor Ort Dienstleistung

A4 Kopie 0,25 Euro 0,50 Euro

A3 Kopie 0,50 Euro 1,00 Euro

Anfertigung von Digitalisaten 5 Euro (bis zu 50 Seiten)

Verschickung von Kopien Portokosten (je nach Umfang)

2.2. Reproduktionen von Fotos und AV-Material für Veröffentlichungen

Reproduktionen für Veröffentlichungen sind nur nach vorheriger Absprache und Genehmigung 
möglich. Die Gebühren hierfür orientieren sich an der jahresaktuellen Übersicht der marktüblichen 
Vergütungen für Bildnutzungsrechte der Mittelstandsgemeinschaft Foto-Marketing (mfm).

2.3. Schriftliche Auskünfte über Archivbestände

Arbeitsumfang Einzelpersonen Institutionen 

Bis zu 15 Minuten kostenlos kostenlos

Bis zu einer Stunde 15 € 50 €

Tagessatz pauschal 120 € 300 €

Inhaltliche Recherchen in Beständen

Bis zu einer Stunde 15 € 50 €

Tagessatz pauschal 120 € 300 €
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